


Página núm. 756 BOJA. Núm. 49 Sevilla, 17 de mayo de 1984 

ce el Ministerio de lndustria y Energia en aguas subterráneas. 
En su virtud, a iniciativa de las Conselerías de Economía, Planifica- 

ción, Industria y Energía, Político Territorial y Agricultura y Pesca, a pro- 
puesto del Conseiero de Presidencia y previa deliberación del Conseio 
de Gobierno en su sesión del día 2 de mayo de 1984, 

D I S P O N G O :  

Artículo l o .  Corresponderá a la Conseiería de Economía, Planifi- 
coción, Industria y Energía, el otorgamiento de las autorizaciones para 
eiecutor obras destinadas a! alumbramiento o captación de aguas sub- 
terráneas en la zona del Campo de Dalías, en la provincia de Almería, 
así como para efectuar modificaciones en las actualmente existentes 
que impliquen incremento de caudal, en los instalaciones elevadoras, o 
en el régimen de explotación, cuando ello suponga un aumento del vo- 
Iúmen de agua extraído. 

Articulo 20. La solicitud de autorización se presentará en la Dele- 
gación Provincial en Almería de lo mencionado Conseiería, que reca- 
bará informes del Instituto Geológico y Minero de España y de lo Co- 
misaría de Aguas del Sur de España, en relación con lo previsto en el 
artículo 23 de la Ley del P,guas. A los expedientes 5e incorporarón, an- 
tes de elevurlos con propuesta de resolución al Director General de In- 
dustria, Energía y Minas, los informes preceptivos que, a lo visto de lo 
actuado, emitan lus Delegaciones Provinciales en Almerío de los Conse- 
jerias de Política Territorial y Agricultura y Pesca. 

Artículo 30. A los efectos del presente Decreto, el Campo de Da- 
líos, queda definido como la zona comprendida entre el Mor Medite- 
rráneo y la siguiente poligonol: Limite de los téminos municipales de 
Adra y Berjo, desde la costa al cruce de la carretera comarcal Guad~x 
a Adra L-33 1, línea recta desde este p ~ n t o  al vértice geodésico en la 
poblacióri de Dalias, !ínea recta entre este último punto y el vértice g e o ~  
désico Mina (término municipal de Benohaduxj, lineo recta que une el 
vértice geodésico Mina con el vértice geodésico Centera II (termino mu- 
nicipal de Almerío) hasta su intersección cori la costa. 

Artículo 4O. Las infrac~iones a lo dispuesto en el arl. 1 O. del pre- 
sente Decreto, serán soncionodas con multas de hasia 500.000 pesetas, 
según lo trascendencia de las mismos, apreciada en atención u lo im- 
portancia de las obras o rnodificociones realizadas. 

Con independencia de la sanción onterior, el responsable de la in- 
fracción vendró obligado a la demolición de los obras realizados y, en 
su caso, a desmontar las instalaciones, procediéndose, si no lo hiciese, 
a la eiecucicián subsidiaria a su costa. 

Artículo 50. Por la Delegación Provinciol de lo Coiisqería de Eco- 
nomía, Planificación, lndustria y Energia se Ilevarón c i  cabo las inspec- 
ciones necesarias para el cumplimiento de lo dispuesio eri el artículo 4 O .  

Los restantes Orgonismos de la Administración implicados, así 
como los Ayuntomientos y los particulares afectados, deben denunciar 
ante lo citada Delegocióri cualquier presunta irregularidad que obser- 
ven en relación con lo establecido en el artículo lo. 

Artículo 6 O .  Aquel!as personas que, con anterioridad o la entrada 
en vigor del presente Decreto, hubiesen iniciado obra de alumbramien- 
to en el Campo de Dalias, podrán continuarlas siempre que hubiesen 
cumplido los trániites administrotivos exigidos por la legislación vigente; 
pero vendron obligudos a solicitar en el plazo de un mes, la autoriza- 
ción a que se refiere esta Disposición, que le será concedida con base 
en !os datos que consten en la Administración. Si no hubiesen cumplido 
los requisitos mencionados, las obras deberán paralizarse de inmediato 
y sólo podrán continuarse si se obtiene la autorización que se regula en 
el presente Decreto. 

Articulo 70. Se autorizo al Conseiero de Economía, Planificación, 
Industria y Energía a dictar las disposiciones necesarias para el cumpli- 
miento de lo establecido en el presente Decreto, que entrará en vigor 
al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de 
Andolucío. 

DISPOSICION TRANSITORIA 

El Servicio Territorial de Industria de la Conseiería de Economía, 
Planificación, Industria y Energía en Almeríc asumirá las funciones que 
el presente Decreto atribuye a la Delegación Provincial en dicha ciudad 
de lo mencionoda Conseierío hasta que lo misma sea creado. 

Sevilla, 2 de mayo de 1984 

JOSE RODRIGLIEZ DE LA BORBOLLA 
Y CAMOYAN 

Presidente de la Junta de Andalucía 

JULIO RODRIGUEZ LOPEZ 
Conseiero de Economia, Planificación, Indus- 

tria y Energía 

CONSE.IERIA DE POLlTlCA TERRITORIAL 

DECRETO 120/1984, de 8 de mayo, por el que se crea el 
Comité de Valoración de Acción Territorial en Andalucía. 

Por Real Decreto 3284/1983, de 7 de diciembre, fueron transferi- 
dos a lo Comunidad Autónoma de Andalucía las funciones y servicios 
del Estado en materia de Acción Territoriai. 

Entre las funciones que se transfieren se encuentrori las relativas a 
gestión y tramitación de expedientes de solicitud de beneficios en la 
Gran Area de Expansión Industrial de Andalucia incluyendo su corres- 
pondiente propuesta previo de valoración individualizada, para su pos- 
terior resolución por la Administración del Estado, así como los que ve- 
nian desarrollándose en materia de Acción Territorial, derivadas de las 
concesiones de beneficios, en las Comisiones Provinciales de Gobierno. 

Estas funciones fueron asignadas a la Coraseieria de Político Terri- 
torial por el Decreto 23/1984, de 8 de febrero, el cual prevé en su Dis- 
posición Final Primera la necesidad de crear un 8rgar.o precalificador 
de los expedientes en esta materia, para realizar las actividades y eier- 
cer las competencias que venían desarrollándose en estas materias por 
las Comisiones Provinciales de Gobierno de cada una de las provincios 
andaluzas. También es necesario atribuir a los Delegados Provinciales 
de la Conseiería de Política Territorial, en las ocho provincios andalu- 
zas, los funciones que elercían los Delegados Provinciales de la Gereri- 
cia de la Gron Area de Expaiisión Industrial de Andalucía, a fin de que 
no se interrumpo el normal eiercicio de las mismas. 

En su virtud y a propuesta de lo Conseiería de Política Territorial, 
previa deliberoción del Conse!o de Gobierno, en su reunión de 8 de 
mayo de 1984, 

D I S P O N G O :  

Artículo lo. Se creo el Comité de Valoración de Acción Territorial 
de Andalucía, para la gestión de los expedientes derivados de la con- 
cesión de beneficio; en materia de Acción Territorial. 

Articulo 20. 1. El Comité de Valornción de Acción Territorial de 
Andalucía estará integrado por los siguientes miembros: 

A) El Director General de Ordenación del Territorio de la Conseie- 
ría de Po!ítico Territorial, en calidad de Presidente. 

B! Como vocales, un representante, a nivel de Director General de 
cado una de las Consejerías de Economla, Planificación, Industria y 
Energía; Turismo, Comercio y Transportes; Agricultura y Pesca; Hacien- 
da; Gobernación y Trabalo y Seguridad Social, así como el Director 
General de Urbanismo y el Director del IPIA. 

C) El Jefe del Servicio de Ordenación y Acción Territorial de la Di- 
rección General de Ordenación del Territorio, en calidod de Secreta- 
rio, con voz pero sin voto. 

2. Asimismo a las reuniones del Comité de Valoración de Acción 
Territorial osistirán los Delegados Provinciales de la Consejería de Políti- 
ca Territorial que, por razón de la materia, estime oportuno citar el Pre- 
sidente. 

Artículo 30. Son competencias del Comité de Valoración de Ac- 
ción Territorial de Andalucío: 

A) Emitir dictámenes sobre propuestos de valoración de los exoe- 
dientes para la concesión de beneficios de la Gran Area de Exw. .,m,;, 

Industrial de Andolucío y demás temas de Acción Territorial re ji!,r'.-: 
por las Delegaciones Provinciales de la Conseiería, paro su posit-~.ior 
elevación al Ministerio de Obras Públicas y Urbaiiismo, dando cuenta 
al Consejo de Gobierno de lo Junta de Andalucía. 

B) Declarar, en su casa, ejecutados los proyectos y cumplidos en 
tiempo y forma todas y coda una de las condiciones fiiadas a los e m ~  
prescs en la resolución individual de beneficios. 

C) Apreciar el incumplimiento de condiciones y elevar con su pro- 
puesta las actuaciones al Ministerio de Obras Públicos y Urbanismo en 
los casos de renuricio de los beneficios después de haber hecho uso de 
una parte de los mismos y en casos de incumplimiento de las bases o 
condiciones contractuales estipuladas. 

D) Proponer al Consejo de Gobiernc estudios que, en concurrencia 
con la Administración del Estado, sirvan de base a la programación y 
deiimitación de las occiones regionales, régimen de los mismas y corres- 
pondientes concursos. 

E) Cuolquier otra relacioncda con la materia de Acción Territorial 
en Andalucia que no corresponda a la Administración del Estado y se 
le atribuya por el Conseiero y las demás que por precepto legal o re- 
glomentorio así se establezcan. 


